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Förord 
Region Västmanland har ett regionalt utvecklingsansvar och ett uppdrag att 

organisera och fastställa målsättningar för det regionala kompetensförsörjnings-

arbetet i länet. Arbetet ska ske i samverkan med bland annat kommuner, arbetsliv, 

utbildningsaktörer, statliga myndigheter samt övriga berörda aktörer i länet.  

En väl fungerande kompetensförsörjning är en mycket viktig del för att nå en hållbar 

utveckling och tillväxt. Arbete är också en viktig källa till försörjning, vilket i sin tur 

påverkar såväl livsförutsättningar som möjligheter att styra över sitt egna liv. I 

länets regionala utvecklingsstrategi (RUS) pekas den gemensamma viljeriktningen 

ut för länet. Den lyder "Ett livskraftigt Västmanland genom hållbar utveckling". Ett 

livskraftigt och hållbart Västmanland tillvaratar och utvecklar mänskliga resurser 

och förser arbetsmarknaden med efterfrågad kompetens. Arbetet går hand i hand. 

Arbetsmarknaden förändras i allt snabbare takt. En stor del av de nya arbetena 

kräver högre och ibland helt ny kompetens. Länet har också en åldrande befolkning. 

Den kompetensbrist som råder förväntas öka inom en rad yrkes- och 

utbildningsgrupper framöver inom både privat och offentlig sektor. Det ställer stora 

krav på såväl individer, arbetsgivare och på samhället i stort att hitta lösningar och 

samverka kring dem.  

Befolkningen har ökat i Västmanland under senare år. Ökningen består av utrikes 

födda som kommit till länet. Två tredjedelar av de nya invånarna befinner sig i 

arbetsför ålder. Detta är en stor tillgång för länets arbetsmarknad. Samtidigt vet vi 

att det är svårare för utrikes födda, framförallt kvinnor, att etablera sig på 

arbetsmarknaden. Hur ser arbetsmarknadsetableringen ut i länet för utrikesfödda? 

Vilka områden kan utvecklas för att länet bättre ska kunna ta tillvara den befintliga 

arbetskraft som finns på länets arbetsmarknad?  

Den här statistikrapporten utgör en del i projektet "Förstärkning integration 

kompetensförsörjning" som drivs av Region Västmanland i samarbete med Tillväxt-

verket. Projektet syftar till att implementera ett integrationsperspektiv i Regionens 

kompetensförsörjningsarbete. Rapporten är beställd av Region Västmanland, 

finansierad via medel från Tillväxtverket och framtagen av WSP Advisory.  

Förhoppningen är att rapporten kan bidra till ökad insikt om nuläget och därigenom 

öka möjligheterna för regionen, länets kommuner och dess aktörer att arbeta 

långsiktigt, strategiskt och hållbart med kompetensförsörjningsfrågor. Underlaget är 

tänkt att utgöra ett redskap, både vid utformning av olika strategier och 

målstyrningsarbete, men också som ett verktyg att kunna användas i dialog mellan 

länets olika aktörer för att etablera samsyn om behov och förutsättningar utifrån ett 

integrations-, kompetensförsörjnings- och hållbarhetsperspektiv.  

Pernilla Hagberg 

Projektledare, Regionala utvecklingsförvaltningen, Region Västmanland  
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Sammanfattning 
Denna rapport beskriver de utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden i 

Västmanlands län. Idag förvärvsarbetar lite drygt sex av tio utrikes födda i arbetsför 

ålder. Bland de som är födda utanför Europa är andelen som förvärvsarbetar något 

lägre. Befolkningsstrukturen bland de utrikes födda är gynnsam med en stor andel i 

arbetsför ålder. De utgör därmed ett komplement till den totala befolknings-

strukturen som domineras av många äldre. Med ökande kompetensförsörjnings-

problem på länets arbetsmarknad utgör de utrikes födda därmed en potential för att 

lindra framtida kompetensbrister. Att öka de utrikes föddas etablering på 

arbetsmarknaden bidrar till ökad tillväxt genom att fler kommer i arbete och får 

inkomster vilket ökar efterfrågan på varor och tjänster vilket är positivt för 

regionens ekonomiska utveckling. 

Förvärvsgraderna är lägst för de med endast förgymnasial utbildning. Idag är en 

gymnasieutbildning ofta ett minimikrav på arbetsmarknaden för att kunna bli 

anställningsbar. Samtidigt saknar nästan var tredje utomeuropeiskt född i arbetsför 

ålder en gymnasieutbildning. Särskilda utbildningsinsatser för utrikes födda och i 

synnerhet för de som är födda i övriga världen är därför ett viktigt framtida 

insatsområde. Detta i syfte att lyfta de utrikes föddas kompetens så att en större 

andel kan kvalificera sig som ”anställningsbara”. 

En relativt stor grupp av de utrikes födda är välutbildade och har en eftergymnasial 

utbildning. Även om förvärvsgraderna är relativt höga för denna grupp är de 

betydligt lägre än motsvarande grupp som är födda i Sverige. Insatser för att den 

kompetens som utrikes födda med eftergymnasial utbildning bättre används är 

därmed också viktiga. Matchningen är också lägre bland utrikes födda med 

gymnasial och eftergymnasial utbildning. Att matchningen är relativt låg för utrikes 

födda innebär att deras humankapital inte nyttjas fullt ut på Västmanlands läns 

arbetsmarknad. Det finns därmed en tillväxtpotential genom att verka för att 

matchningen för denna grupp ökar.  

Nyanlända är en grupp som har särskilt svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. 

Insatser för att påskynda nyanländas etablering är ett viktigt insatsområde. Detta 

ger vinster, sociala och ekonomiska, för såväl individen som samhället. Här kan 

lärdomar från branscherna Hotell och restaurang samt Byggverksamhet vara viktiga 

att dra, då de fungerar som instegsbranscher och sysselsätter en högre andel 

nyanlända. 
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Definitioner i rapporten 
Sysselsatt dagbefolkning – sysselsatt befolkning efter arbetsställets belägenhet 

Sysselsatt nattbefolkning – sysselsatt befolkning efter bostadens belägenhet 

Förvärvsgrad – förvärvsarbetande (exklusive företagare) som andel av arbetsför 

befolkning 20–64 år  

Matchad förvärvgrad – förvärvsarbetande som arbetar i ett yrke som helt matchar 

(sett till ämnesinriktning och utbildningsnivå) utbildningen som andel av arbetsför 

befolkning 20–64 år (exkl. företagare) 

Matchning/matchningsgrad - förvärvsarbetande som arbetar i ett yrke som 

stämmer väl överens med sin utbildning (där ämnesinriktningen stämmer helt med 

yrket och där utbildningsnivån helt matchar eller är lägre än vad arbetet kräver) 

andel av totalt antal förvärvsarbetande (20–64 år) (exkl. företagare) 

Försörjningskvot – hela befolkningen dividerat med arbetsför befolkning (20–64 

år) 

Utrikes född – betecknar om en person är född i ett land utanför Sverige 

Nyanländ – betecknar om en person har invandrat till Sverige från och med 2016. 

Enbart personer som har avsikt att stanna i Sverige minst ett år och som är 

folkbokförda i Sverige räknas enligt denna definition. 
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Inledning 
På Länsstyrelsernas webbplats Information om Sverige slås det fast att integration 

handlar om att känna tillhörighet i samhället. För att det skall realiseras behöver 

olika grupper, svenskfödda och utrikes födda, mötas och ha utbyte med varandra. 

Skola och olika arenor inom civilsamhället kan utgöra mötesplatser för integration, 

men framförallt är det arbete och arbetsplatsen som, i det offentliga samtalet, lyfts 

fram som den viktigaste arenan för integration. Att arbetslivet har tillgång till och 

kan anställa rätt kompetens är avgörande för bland annat arbetsgivares 

produktivitet och förmåga att växa, för ökade möjligheter att finansiera vår 

gemensamma välfärd genom skatteintäkter och för social sammanhållning. Vidare 

är det viktigt utifrån individens perspektiv då möjlighet till egenförsörjning bidrar 

till ökad hälsa och bättre livsförutsättningar. Ur ett demokratiskt perspektiv är 

arbete viktigt för den sociala sammanhållningen. 

I många branscher, såväl inom offentlig som privat sektor, finns idag brist på 

arbetskraft. Till del är det ett tilltagande problem, eftersom en stor del av 

arbetskraften är äldre och närmar sig pensionsåldern. Detta innebär att etablering 

för utrikes födda är en viktig fråga för kompetensförsörjningen. Snabb etablering för 

nyanlända på arbetsmarknaden är i sig inte tillräckligt för lösa hela problematiken 

med arbetskraftsbrist, men ur ett kompetensförsörjningsperspektiv är det självfallet 

nödvändigt att den del av befolkningen som kan arbeta också, i så stor utsträckning 

som möjligt, kommer i arbete och att deras kompetens tas tillvara på bästa möjliga 

sätt. 

Utrikes föddas etablering är ett komplext område som ställer stora krav på effektivt 

fungerande system kring språk- och yrkesutbildning, på system för validering av 

reella kompetenser och kunskaper samt på individerna det berör. Det ställer också 

krav på kvalitet i arbetsgivares rekrytering samt aktivt arbete för en god 

arbetsmiljö, till exempel att hålla arbetsplatser fria från diskriminering. Nationella 

insatser och riktlinjer är viktiga för effektiv etablering, men för att processen från 

uppehållstillstånd till arbete ska gå fortare än idag behövs också insatser på såväl 

regional som kommunal nivå. 

Denna rapport ger en övergripande bild av läget för utrikes föddas anknytning till 

arbetsmarknaden i Västmanlands län. Den skall ses som kunskapsunderlag för 

aktörer i regionen som verkar för att öka utrikes föddas etablering på 

arbetsmarknaden. I slutändan medför en ökad integration en ökad möjlighet till 

tillväxt och hållbarhet i regionen. Detta genom att fler kommer i produktivt arbete 

och att fler får inkomster vilket ökar efterfrågan på varor och tjänster vilket i sin tur 

leder till ökad tillväxt. Men ökad integration leder även till positiva sociala effekter 

genom ökad delaktighet och samhörighet samt minskad utsatthet vilket leder till 

bättre förutsättningar för individen till ökad hälsa och bättre livsförutsättningar. 

Sammantaget bidrar detta till en hållbar tillväxt. 

All data, om inte annat anges, är hämtad från SCB:s mikrodatabas MONA.  
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Nuläge – utrikes födda i Västmanlands län 
Av Västmanland läns totala befolkning år 2019 på nästan 276 000 personer är drygt 

58 000 födda i ett annat land än Sverige. Det innebär att 21 procent av befolkningen 

i Västmanlands län är utrikes födda. I detta kapitel beskrivs hur antalet utrikes 

födda och dess andel av den totala befolkningen har utvecklats i länet sedan början 

av 2000-talet. Utrikes födda svarar för hela länets befolkningstillväxt under senare 

år. Samtidigt har gruppen utrikes födda en gynnsam åldersstruktur vilket innebär 

att denna grupp utgör en potential för att lindra framtida 

kompetensförsörjningsbrister. 

Utrikes födda svarar för hela länets befolkningstillväxt 

Sedan början av 2000-talet har antalet utrikes födda i Västmanland ökat med nästan 

70 procent. År 2000 uppgick de utrikes födda till ca 34 000 personer. Till år 2019 

hade denna grupp vuxit till drygt 58 000 personer. Fram till för ett par år sedan var 

andelen kvinnor några procentenheter högre än män men sedan år 2017 är 

fördelningen mellan män och kvinnor bland utrikes födda helt jämn. 

Figur 1: Antal utrikes födda i Västmanlands län, år 2000–2019 

 

Andelen utrikes födda av den totala befolkningen i Västmanlands län har ökat från 

13 procent år 2000 till 21 procent år 2019. Under samma period ökade andelen 

utrikes födda i Sverige från 11 till nästan 20 procent. Under hela 2000-talet har 

Västmanland haft en något högre andel utrikes födda i länet jämfört med 

riksgenomsnittet. Under perioden 2000–2019 ökade befolkningen i Västmanlands 

län med ca 19 000 personer. Antalet utrikes födda ökade under samma period med 

nästan 25 000 personer. Det innebär att ökningen i utrikes födda svarar för hela 

befolkningstillväxten i Västmanlands län under 2000-talet. 
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Figur 2: Utrikes födda som andel av total befolkning i länet och riket under perioden 
2000–2019 

 

De vanligaste ursprungsländerna 

År 2015 noterades det högsta antalet asylansökningar i Sverige någonsin. Det 

uppgick till drygt 160 000 ansökningar, en ökning som framför allt var kopplad till 

inbördeskriget i Syrien. Medborgare från Syrien stod för närmare en tredjedel av 

ansökningarna under 2015. Även en stor grupp asylsökande kom från Afghanistan, 

varav en stor andel av dessa var ensamkommande barn.  

Efter migrationspolitiska beslut om skärpta invandringsregler, sjönk siffran under 

2016. År 2018 noterades 21 500 ha sökt asyl i Sverige. Samma år fick 11 200 

personer uppehållstillstånd, och räknas därmed till statistiken som utrikes födda i 

Sverige. Syrien är idag det näst vanligaste födelselandet för utrikes födda invånare i 

Västmanlands län. Vanligaste födelselandet för utrikes födda i länet är Finland men 

huvuddelen av dessa invandrade fram till och med 1970-talet.1  

År 2019 fanns det drygt 9 000 invånare i Västmanlands län som var födda i Finland 

och nästan 7 700 invånare som var födda i Syrien. Några andra vanliga 

födelseländer bland utrikes födda i länet är Irak (6 000), Somalia (3 400), Iran 

(2 400) och Eritrea (2 200). Totalt finns 32 olika länder representerade som 

födelseländer för utrikes födda med minst 300 personer boende i Västmanlands län 

2019. Personer från Syrien är den dominerande gruppen om de som anlänt under 

perioden 2016–2019 studeras.  
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Figur 3: Vanligaste födelseländer bland utrikes födda i Västmanlands län, år 2019 

 

Not: Som princip gäller att det som registreras som en persons födelseland är det som existerade vid 
tiden för födelsen. Därmed omfattar personer födda i Jugoslavien både de som invandrade från 
Kroatien under exempelvis 1970-talet såväl som personer från Kosovo som i huvudsak kom till Sverige 
under 1990-talet. 

Figur 4: Antalet nyanlända (2016–2019) bland utrikes födda per födelseland i 

Västmanlands län 

 

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Finland
Syrien

Irak
Somalia

Iran
Eritrea

Afghanistan
Turkiet

Polen
Thailand

Bosnien och Hercegovina
Jugoslavien

Norge
Tyskland

Kina
Chile

Indien
Libanon

Ryssland
Storbritannien och Nordirland

Italien
Etiopien

Danmark
Vietnam

Rumänien
Burundi

Colombia
Serbien

Filippinerna
USA

Ungern
Pakistan

Män Kvinnor

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000

Syrien

Afghanistan

Eritrea

Irak

Iran

Somalia

Polen

Thailand

Indien

Etiopien

Kina

Turkiet

Finland

Pakistan

Norge

Storbritannien och Nordirland

Filippinerna

Tyskland

Män Kvinnor



  

Utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden i Västmanlands län       

    

    

 
 
 

11 
 

Gynnsam befolkningsstruktur bland utrikes födda 

I figuren nedan visas Västmanlands läns befolkning för år 2019 fördelad på ålder (i 

5-årsklasser) och kön enligt en s.k. befolkningspyramid. Befolkningspyramiden för 

Västmanlands län påminner mer om ett torn p.g.a. att det finns många äldre 

personer i befolkningen och strukturen är liknande i andra län och i riket som 

helhet. 

Sätter man hela befolkningen i relation till befolkningen i ålder 20–64 år erhålls den 

s.k. försörjningskvoten, enligt nedan: 

𝐹ö𝑟𝑠ö𝑟𝑗𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑘𝑣𝑜𝑡 =
𝐹𝑜𝑙𝑘𝑚ä𝑛𝑔𝑑

𝐵𝑒𝑓𝑜𝑙𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔 20 − 64 å𝑟
 

Försörjningskvoten visar hur många av den totala befolkningen som försörjs av de 

som är mellan 20 och 64 år.2 I Västmanlands län uppgick försörjningskvoten år 2019 

till 1,8. Det innebär att 1,8 personer av den totala befolkningen försörjs av varje 

person som är mellan 20 och 64 år. Ju lägre försörjningskvot desto bättre 

ekonomiska förutsättningar för en region. Försörjningskvoten i Örebro såväl som i 

Östergötlands län uppgick år 2019 också till 1,8. 

Figur 5: Befolkningspyramid för Västmanlands län, år 2019 

 

 
2 Försörjningskvot tar inte hänsyn till arbetslösheten som det görs när försörjningsbördan beräknas. 
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Studeras befolkningspyramiden för de utrikes födda i Västmanlands län framstår en 

betydligt gynnsammare befolkningsstruktur. Som framgår av figuren nedan befinner 

sig huvuddelen av de utrikes födda i arbetsför ålder. Två tredjedelar av den utrikes 

födda befolkningen i Västmanlands län utgörs av personer i arbetsför ålder, dvs. 20–

64 år. Försörjningskvoten bland utrikes födda uppgår till 1,5. Det innebär att inom 

denna grupp försörjs 1,5 personer av den totala befolkningen av varje person som är 

mellan 20 och 64 år vilket är lägre än de 1,8 som gäller för hela befolkningen i länet. 

Eftersom en så stor andel av den utrikes födda befolkningen utgörs av personer i 

arbetsför ålder innebär det ett rejält potentiellt kompetenstillskott för länets 

arbetsmarknad. 

Figur 6: Befolkningspyramid för utrikes födda i Västmanlands län, år 2019 
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Sammanfattande slutsatser 

-Utrikes födda svarar för hela länets befolkningstillväxt 

Idag utgör de utrikes födda en femtedel av länets befolkning. Sedan början av 
2000-talet har antalet utrikes födda ökat med nästan 25 000 personer. 
Samtidigt ökade länets befolkning med 19 000 personer under perioden 
2000–2019. Det innebär att utrikes födda svarar för hela befolknings-
tillväxten i Västmanlands län under 2000-talet och utan tillväxten av denna 
grupp skulle befolkningen i länet ha minskat under samma period. 

-Gynnsam befolkningsstruktur bland utrikes födda 

Två tredjedelar av den utrikes födda befolkningen i länet utgörs av personer 
i arbetsför ålder, dvs. 20–64 år. Eftersom en så stor andel av den utrikes 
födda befolkningen utgörs av personer i arbetsför ålder innebär det ett rejält 
potentiellt kompetenstillskott för länets arbetsmarknad.  
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Utrikes föddas etablering på arbets-
marknaden – teori och tidigare forskning 
I detta avsnitt redovisas tidigare forskning om utrikes föddas etablering på 

arbetsmarknaden. Syftet med avsnittet är att förankra analysen av 

arbetsmarknaden i ett teoretiskt ramverk men även att avgränsa studien. 

Tillsammans med föregående kapitel är syftet med detta kapitel att sätta en kontext 

för den analys och beskrivning som görs i kommande kapitel. 

Några begrepp inom arbetsmarknadsforskningen 

Flera olika begrepp används inom arbetsmarknadsforskningen för att beskriva 

kopplingen till arbetsmarknaden men i denna rapport används framförallt 

begreppet förvärvsgrad. Förvärvsgrad anger hur stor andel av en grupp som 

förvärvsarbetar men omfattar, exempelvis, inte i vilken utsträckning, dvs. hur 

mycket man förvärvsarbetar. Andra begrepp som etablering eller anknytning 

används för att mäta huruvida en anställning är ”stabil”. Om någon anses vara 

etablerad eller inte enligt SCB:s registerbaserade aktivitetsstatistik bestäms av 

huruvida årsinkomsten överstiger en viss nivå. Ett annat mått är anknytning, dvs. 

om en individ är helårs – eller delårsanställd. Med helårsanställning menas om en 

individ är anställd från januari till december. Som delårsanställd är man endast 

anställd under några månader om året. En individ kan vara etablerad både som 

helårs – eller delårsanställd.  

Utrikes föddas anknytning till arbetsmarknaden 

I figuren nedan redovisas en fördelning av den arbetsföra befolkningen i 

Västmanlands län efter anknytning samt efter födelseregion och kön. Den visar en 

tydlig skillnad mellan svenskföddas och utrikes föddas anknytning till 

arbetsmarknaden. När det gäller de som i SCB:s statistik registreras som 

helårsarbetande är skillnaden mellan de som är födda i Sverige och de som är födda 

i övriga Europa 7 procentenheter för män och 13 procentenheter för kvinnor. Mellan 

svenskfödda och utomeuropeiskt födda är skillnaden större. Ungefär 73 procent av 

de som är födda i Sverige är helårsanställda medan mindre än hälften av de 

utomeuropeiskt födda är helårsanställda. 

Ser man till födelseregion är det vanligare att vara helårsanställd om man är född i 

Sverige än utrikes samt att anknytningen faller med avstånd till födelseland. Bland 

personer födda i Sverige är det något vanligare att vara helårsanställd som kvinna 

medan det motsatta gäller för personer födda utanför Europa.  
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Figur 7: Anknytning till arbetsmarknaden, andel av befolkningen (20–64 år) i 

Västmanlands län fördelat på födelseregion, år 2018 
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Afrika har (SCB, 2014). Individens ålder har betydelse för huruvida en individ har 

hunnit tillgodogöra sig en gymnasial eller eftergymnasial utbildning (SCB, 2017).  
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till ojämlikhet som inte kan förklaras utifrån någon av positionerna – en analys 

måste alltså utgå ifrån kombinationen som en ny kategori eller position. Enligt 

Jämlikhetskommissionen står närmare en fjärdedel av de utrikes födda kvinnorna i 

arbetsför ålder (20–64 år) idag utanför arbetsmarknaden (i riket). Deltagande på 

arbetsmarknaden är särskilt svårt för kvinnor födda utanför Europa (tydligast för 

kvinnor födda i Afrika och Asien och för nyanlända i allmänhet). På riksnivå har de i 

regel lägre utbildningsnivåer och får ta ett större ansvar för familj och barn vilket 

tenderar att försena arbetsmarknadsinträdet (Jämlikhetskommissionen 2020). 

Följden blir att utrikes födda män når sysselsättning snabbare och i högre grad än 

kvinnor. Skillnaderna i förvärvsgrad minskar dock med tid i Sverige. En 

betydelsefull faktor för inträde och etablering på arbetsmarknaden för utrikes födda 

är kontakt med arbetsmarknadsinstitutioner. Studier visar att utrikes födda kvinnor 

får sämre stöd och insatser samt ett sämre bemötande hos servicemyndigheter (se 

exv. Kontigo 2018). 

Ohälsa och deltagande på arbetsmarknaden 

Ohälsa – både fysisk och psykisk – är en ytterligare faktor som kan påverka 

deltagande på arbetsmarknaden. Sett till fysisk ohälsa visar studier på en ökning 

med år i mottagarlandet – troligtvis en följd av förhöjd levnadsstandard och ökad 

utsatthet för välfärdssjukdomar (diabetes, fetma etc.) (ibid). Psykisk ohälsa i form 

av exempelvis posttraumatisk stress är vanligare hos utrikes födda. Men psykisk 

ohälsa kan också kopplas till arbetsvillkor/arbetsmiljö. Kvinnor arbetar i högre 

utsträckning inom sektorer (vård & omsorg, utbildning etc.) med färre möjligheter 

att påverka arbetsvillkoren samt i högre grad i deltidsanställning. Arbetsmiljö-

verkets undersökning (Arbetsmiljöverket 2017) belyser hur kvinnor i högre 

utsträckning drabbas av arbetsrelaterad stress. Detta får konsekvenser för hur män 

och kvinnor deltar på arbetsmarknaden. Om kvinnor i högre utsträckning drabbas 

av arbetsrelaterad psykisk ohälsa är det sannolikt att det påverkar deras möjlighet 

att ägna sig åt förvärvsarbete – och i förlängningen möjligheten till en jämställd 

arbetsmarknad. Problematiken understryker vikten av att bedriva ett systematiskt 

arbete med hälsofrämjande och arbetsmiljöfrågor – både från arbetsgivare och från 

det offentliga.  

Corona och dess effekter på arbetsmarknaden 

Under 1990-talskrisen och finanskrisen kring förra decennieskiftet ökade 

arbetslösheten i Sverige. Likaså har Corona-krisen medfört ökad arbetslöshet. I 

Västmanland har arbetslösheten uppgått till ca 8,5 procent mellan mars – då krisen 

slog till – och september, vilket är ca 1,5 procentenheter högre än motsvarande 

siffra 2018–19 (6,8 procent) – se figuren nedan. Under mars-maj ökade antalet 

konkurser i länet med ca 5 företag/månad i jämfört med 2019. Krisen har slagit 

hårdast mot tillverkningsindustrin, hotell och restaurang samt företagstjänster. 

Framförallt i tillverkningsindustrin har antalet varsel ökat och närmare hälften av 

de anställda har korttidspermitterats (t.o.m. 19 oktober) enligt siffror från region 

Västmanland.  
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Finans – och 90-talskrisen visade att det var grupper med svag anknytning till 

arbetsmarknaden som drabbades hårdast, däribland utomeuropeiskt födda. Det 

finns därmed även denna gång stor risk att utomeuropeiskt föddas redan utsatta 

arbetsmarknadsläge kommer att försämras i spåren av den pågående Coronakrisen. 

 

Figur 8: Arbetslöshet i Västmanlands län efter månad - 2018-2020.  

 
Källa: Arbetsförmedlingen 
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Läget i länet 
I detta kapitel studeras till att börja med befolkningen i arbetsför ålder, dvs. 20–64 

år. Denna grupp kan sägas utgöra det potentiella arbetskraftsutbudet inom länet. 

Inledningsvis redovisas hur befolkningen i arbetsför ålder fördelas efter 

födelseregion och hur utbildningsnivån bland dessa ser ut. Sedan följer ett avsnitt 

där sysselsättningen bland utrikes födda står i fokus.  

Vidare visas att förvärvsgraden varierar med utbildningsnivå och att tid i landet är 

en avgörande faktor för anknytningen till arbetsmarknaden. Även inom vilka 

branscher de utrikes födda är verksamma samt de vanligaste yrkena för denna 

grupp redovisas. Till sist studeras matchning på arbetsmarknaden där det framgår 

att denna generellt är lägre bland utrikes födda jämfört med födda i Sverige. 

Var fjärde västmanlänning i arbetsför ålder är utrikes född 

Befolkningen i arbetsför ålder, 20–64 år, är särskilt intressant att studera då denna 

grupp utgör det potentiella arbetskraftsutbudet i regionen. År 2019 var 74 procent 

at befolkningen i arbetsför ålder födda i Sverige. Av de 26 procent som var utrikes 

födda var 8 procent födda i övriga Europa och 18 procent i övriga världen. 

Figur 9: Befolkning 20–64 år i Västmanlands län, år 2019 
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Utbildningsnivå hos utrikes födda 

Utbildningsnivån bland utrikes födda är generellt lägre jämfört med de som är födda 

i Sverige. Andelen med uppgift saknas för utbildningsnivå är betydligt högre bland 

utrikes födda jämfört med de som är födda i Sverige.3 Andelen med eftergymnasial 

utbildning skiljer sig dock åt relativt lite mellan de två grupperna. 37 procent av 20–

64 åringarna som är födda i Sverige har en eftergymnasial utbildning. Motsvarande 

andel för utrikes födda var 33 procent år 2019. En betydligt lägre andel av de utrikes 

födda har en gymnasial utbildning som högsta utbildning jämfört med de som är 

födda i Sverige, 37 jämfört med 53 procent. Och, framförallt har nästan en fjärdedel 

av de utrikes födda endast en förgymnasial utbildning som högsta utbildning vilket 

kan jämföras med endast 9 procent för de som är födda i Sverige. Av de som är födda 

i Sverige och har en förgymnasial utbildning som högsta utbildning har nästan 

samtliga (ca 97 procent) genomgått 9-årig grundskola. Så är inte fallet bland de 

utrikes födda. Inom denna grupp har endast 47 procent av de som har en 

förgymnasial utbildning som högsta utbildning en 9-årig utbildning medan 53 

procent har en kortare förgymnasial utbildning. Bland personer födda utanför 

Europa uppgår de med högst förgymnasial utbildning som är kortare än 9 år till 58 

procent. 

Figur 10: Befolkningens (20–64 år) utbildningsnivå för födda i Sverige respektive 

utrikes födda, år 2019 
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världen. Ungefär lika stor andel av de som är födda i övriga världen har en 

eftergymnasial utbildning som högsta utbildning jämfört med de som är födda i 

övriga Europa, 32 jämfört med 36 procent.  

Men studeras gymnasial utbildning och förgymnasial utbildning för de två 

grupperna framkommer större skillnader. Bland de som är födda i övriga världen 

har endast 34 procent en gymnasial utbildning som högsta utbildning vilket kan 

jämföras med 43 procent för de som är födda i övriga Europa. Och det är en 

betydligt högre andel som endast har förgymnasial utbildning bland de som är födda 

i övriga världen, 28 procent, jämfört med 15 procent bland de som är födda i övriga 

Europa.  

Figur 11: Befolkningens utbildningsnivå (20–64 år) i Västmanlands län för utrikes 

födda fördelat på födelseregion och kön, år 2019 
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Figur 12: Befolkningens utbildningsnivå (20–64 år) för de tio största 

invandringsländerna i Västmanlands län, år 2019 
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Sysselsättning bland utrikes födda 

I detta avsnitt belyses sysselsättningen bland utrikes födda i Västmanlands län. Det 

görs genom att studera förvärvsgraden bland utrikes födda utifrån födelseregion 

och utbildningsnivå samt anknytning till arbetsmarknaden för utrikes födda efter 

vistelsetid i landet. Därefter belyses i vilka branscher de utrikes födda är verksamma 

och till sist visas på de vanligaste yrkena för utrikes födda i Västmanlands län. 

Förvärvsgraden minskar med avståndet 

I Västmanlands län var förvärvsgraden 79 procent totalt sett år 2018. Det framgår 

tydligt av figuren nedan att förvärvsgraden är högst för de som är födda i Sverige 

följt av födda i övriga Europa och födda i övriga världen. Förvärvsgraden är också 

generellt högre för män än för kvinnor oavsett födelseregion. För samtliga utrikes 

födda var förvärvsgraden 63 procent år 2018, vilket tangerar samma siffra på 

riksnivå men i jämförelse är skillnaden något lägre för kvinnor än för män. 

Bland de som är födda i övriga världen framstår en tydlig skillnad mellan mäns och 

kvinnors förvärvsgrader. Män som är födda i övriga världen förvärvsarbetar i 

samma grad som män födda i övriga Europa. 68 procent av de i 20–64 årsåldern 

förvärvsarbetar i dessa grupper. Samtidigt uppgår förvärvsgraden för kvinnor som 

är födda i övriga världen till endast 53 procent. Sammantaget är förvärvsgraden 

bland de som är födda i övriga världen 61 procent. Att andelen är lägre i denna 

grupp jämfört med dem som är födda i övriga Europa och Sverige förklaras 

sannolikt av att en stor andel inom denna grupp har invandrat till Sverige under de 

senaste åren och därmed ännu inte hunnit etablera sig på arbetsmarknaden. I 

gruppen födda i övriga Europa är förvärvsgraden i genomsnitt 66 procent. Inom 

denna grupp är det en större andel som bott i Sverige under en relativt lång tid. 

De lägre förvärvsgraderna bland utrikes födda innebär en potential för regionen. 

Med ökande kompetensförsörjningsproblem på Västmanlands läns arbetsmarknad 

är en målsättning om att höja förvärvsgraderna bland de utrikes födda väldigt 

viktigt i syfte att motverka framtida kompetensbrister. 
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Figur 13: Förvärvsgrad fördelat efter födelseregion, år 2018  
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2018 
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Förvärvsgraden ökar med utbildningsnivån 

Generellt ökar förvärvsgraden med utbildningsnivån. Detta förklaras bl.a. av att 

utbytbarheten ökar ju högre utbildning man har, dvs. man kan lättare ta ett jobb 

med lägre krav än tvärtom. 

Samma mönster råder för utrikes födda, ju högre utbildningsnivå desto högre 

förvärvsgrad. För födda i övriga Europa är förvärvsgraden bland dem med 

eftergymnasial utbildning 12 procentenheter lägre jämfört med de som är födda i 

Sverige med motsvarande utbildningsnivå. För födda i övriga världen är 

förvärvsgraden för de med eftergymnasial utbildning 68 procent. För denna grupp 

är förvärvsgraden bland de med gymnasial utbildning som högsta utbildning något 

högre. För födda i övriga världen tycks det därmed vara svårt för de välutbildade att 

fullt ut dra nytta av sin utbildning. Återigen är det troligt att p.g.a. att denna grupp 

till stor del utgörs av relativt nyinvandrade personer har denna grupp ännu inte 

hunnit etablera sig på Västmanlands läns arbetsmarknad. 

Särskilt låg är förvärvsgraden bland de utrikes födda med förgymnasial utbildning 

som högsta utbildning. Endast knappt hälften av de utrikes födda med denna 

utbildningsnivå förvärvsarbetar. Bland de som är födda i övriga Europa med 

förgymnasial utbildning förvärvsarbetar 43 procent och bland de som är födda i 

övriga världen är förvärvsgraden 46 procent. Som diskuterades ovan innebär 

förgymnasial utbildning bland utrikes födda inte nödvändigtvis 9-årig grundskola 

vilket i princip uteslutande är fallet för de som är födda i Sverige. Detta faktum 

underlättar inte etableringen för utrikes födda med endast förgymnasial utbildning 

som högsta utbildning. 

De som har svårast att ta sig in på arbetsmarknaden är alltså de med kort utbildning. 

Detta gäller oavsett födelseregion. Värt att notera är att förvärvsgraden bland de 

som är födda i Sverige och som har förgymnasial utbildning som högsta utbildning 

endast uppgår till 63 procent. Den svenska arbetsmarknaden har över tid blivit allt 

mer kunskapsintensiv vilket innebär att en genomförd gymnasieutbildning ofta ses 

som ett minimikrav för att kunna bli anställningsbar. Väldigt lite talar för att denna 

utveckling kommer att brytas. Därmed bör insatser som lyfter kompetensnivån till 

motsvarande gymnasiekompetens prioriteras för att möjliggöra ökad 

anställningsbarhet och därmed högre förvärvsgrader för de med kort utbildning. 

Detta gäller oavsett födelseregion. 
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Figur 15: Förvärvsgrad efter utbildningsnivå per födelseregion, år 2018 

 

Studeras förvärvsgraden efter utbildningsnivå och fördelat på kön framgår det att 

förvärvsgraden generellt är lägre för kvinnor än för män oavsett födelseregion. 

Särskilt tydlig är skillnaden i förvärvsgrad mellan män och kvinnor för de med 

förgymnasial utbildning som högsta utbildning. Inom denna utbildningsgrupp är 

förvärvsgraden betydligt högre bland män jämfört med kvinnor inom samtliga 

födelseregioner. Den enda grupp där kvinnor har en lika hög förvärvsgrad som män 

är för de som är födda i Sverige och som har en eftergymnasial utbildning. 

Figur 16: Förvärvsgrad efter utbildningsnivå per födelseregion och kön, år 2018 

 

Att förvärvsgraden ökar med utbildningsnivån är även tydligt bland de tio största 

invandringsländerna i Västmanlands län. För de europeiska invandringsländerna är 

förvärvsgraderna för gymnasialt och eftergymnasialt utbildade relativt nära 
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förvärvsgraden för de som är födda i Sverige. För samtliga dessa invandringsländer 

är förvärvsgraden bland de med gymnasial eller eftergymnasial utbildning betydligt 

högre än förvärvsgraden bland de med förgymnasial utbildning som högsta 

utbildning. 

Figur 17: Förvärvsgrad efter utbildningsnivå för de tio största invandringsländerna i 

Västmanlands län, år 2018 

 

Tid i landet kritisk faktor för anknytning till arbetsmarknaden 

Att utrikes födda och särskilt utomeuropeiskt födda har en mycket lägre grad av 

sysselsättning och oftare är arbetslösa jämfört med personer som är födda i Sverige 

är ett generellt mönster i hela riket. En förklaring till skillnaderna är vistelsetiden i 

landet. Ju längre tid en utrikes född har varit boende i landet, desto större är 

sannolikheten för att man har ett arbete. 

Institutet för Arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU) menar att 

såväl inkomst som sysselsättning ökar bland de som fått uppehållstillstånd i Sverige 

i takt med längden på vistelsen i landet (Engdahl & Forslund 2016). Däremot tycks 

ökningen efter en tid stabiliseras på en nivå som lägre än för svenskfödda. Efter 15–

20 år i Sverige menar man att utrikes föddas inkomst och sysselsättning fortfarande 

är tydligt lägre än för de som är födda i Sverige. 

Figuren nedan visar att cirka 65 procent av de utomeuropeiska invandrarna som 

kom till länet under 1990-talet och fram till år 2005 hade ett heltidsarbete år 2018. 

Bland de som har invandrat senare än år 2005 är andelen helårsanställda tydligt 

lägre. Endast 18 procent av de nyanlända, dvs. de som invandrat under perioden 

2016–2018, hade en helårsanställning. Tid i landet är alltså en kritisk variabel för 

invandrares anknytning till arbetsmarknaden. Men, precis som IFAU:s resultat visar, 

är anknytning till arbetsmarknaden för dem som bott länge i Sverige på en lägre 

nivå jämfört med de som är födda i Sverige.  
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I figuren nedan framgår även att det finns en skillnad i arbetsmarknadsintegration 

mellan utomeuropeiskt födda män och kvinnor. En betydligt lägre andel av 

kvinnorna än männen är helårsanställda under de första åren men efter drygt tio år 

är det en större andel bland dessa kvinnor som är helårsanställda än männen. 

Figur 18: Andel helårsanställda av utomeuropeiskt födda (20–64 år) i Västmanlands 

län år 2018, fördelade på grupper utifrån ankomstperiod 

 

Förvärvsgraden ökar med tiden i Sverige 

Förvärvsgraderna för utrikes födda ökar med vistelsetiden i Sverige. I figuren nedan 

redovisas förvärvsgraden år 2018 för utrikes födda i övriga Europa och övriga 

världen fördelat efter invandringsår. Förvärvsgraden för dessa grupper ökar 

markant under första tio åren efter att man invandrat. Därefter ökar förvärvsgraden 

i lägre takt. Bland de som invandrat på 1990-talet eller tidigare är förvärvsgraderna 

i genomsnitt högre än 70 procent för såväl födda i övriga Europa som övriga 

världen. Det är stor skillnad i förvärvsgrad beroende på födelseregion för de som 

invandrat under de senaste 10–15 åren. Denna skillnad återspeglar att de som födda 

i övriga världen har det svårare att etablera sig på arbetsmarknaden i Västmanlands 

län jämfört med de som är födda i övriga Europa. 
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Figur 19: Förvärvsgrad efter invandringsår (1975–2018), födda i övriga Europa/övriga 

världen, 2018. 

 

Det är även tydligt att det tar längre tid för kvinnorna att etablera sig på 

arbetsmarknaden. I figuren nedan redovisas förvärvsgraderna år 2018 för födda i 

övriga världen fördelat på män och kvinnor efter invandringsår. De första 15 åren i 

Sverige uppvisar de utomeuropeiskt födda kvinnorna betydligt lägre förvärvsgrader 

jämfört med de utomeuropeiskt födda männen. Efter 15 års vistelsetid i Sverige kan 

ingen variation i förvärvsgrader mellan män och kvinnor identifieras.  

Figur 20: Förvärvsgrad efter invandringsår (1975–2018) födda i övriga världen efter 
kön, 2018 
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I vilka branscher är de utrikes födda sysselsatta? 

I detta avsnitt beskrivs de utrikes föddas arbetsmarknad i Västmanlands län utifrån i 

vilka branscher de är sysselsatta. Till skillnad från i övriga delar av rapporten, där 

befolkningen och den sysselsatta nattbefolkningen är i fokus, är det i detta avsnitt 

specifikt den sysselsatta dagbefolkningen som här studeras. I figuren nedan 

redovisas sysselsättningen fördelat på bransch och födelseregion.  

  

Faktaruta: Antal barn per hushåll skiljer beroende på födelseregion 
Diskussioner har förts om kopplingen mellan arbetsmarknadsdeltagande 
och familjeansvar, något som vi också tar upp i föregående kapitel. Utrikes 
födda kvinnor har funnits ta ett stort ansvar för familj och barn. I grafen 
nedan redovisas födelseregion efter antalet barn/hushåll. Det är sannolikt 
att hemarbetet blir mer betungande med antalet barn och som grafen visar 
har utomeuropeiskt födda i genomsnitt fler barn per hushåll än övriga 
födelseregioner. Om vår hypotes om ansvarsfördelningen i utrikes födda 
hushåll stämmer, innebär det att utrikes födda kvinnor i högre utsträckning 
har ansvar för fler barn – vilket också kan vara en förklaring till varför deras 
arbetsmarknadsinträde försenas jämfört med inrikes födda kvinnor eller 
uteblir helt och hållet. 
 
Antal barn per hushåll efter födelseregion 
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Figur 21: Branschstruktur i Västmanlands län, sysselsatta fördelat på bransch och 

födelseregion, år 2018 

 

Av figuren framgår att de största branscherna i länet är Vård och omsorg, 

Tillverkning, Utbildning samt Handel. Dessa branscher tillsammans med 

Företagsservice samt Hotell och restaurang är även de branscher i vilka flest utrikes 

födda är sysselsatta. 

I Figur 21 har de sysselsatta fördelats på kön. Liknande könsstereotypa arbets-

marknadsmönster är tydliga för såväl de som är födda i Sverige som de som är 

utrikes födda. Branschen Hotell och restaurang sticker dock ut. Bland de som är 

födda i Sverige och som arbetar i denna bransch är en majoritet kvinnor medan det 

omvända gäller för de som är utrikes födda. 
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Figur 22: Branschstruktur i Västmanlands län, sysselsatta fördelat på födda i Sverige 

och utrikes födda och kön, år 2018 

 

19 procent av de sysselsatta på länets arbetsmarknad är utrikes födda, vilket 

illustreras av den lodräta linjen i figuren nedan (vilket även motsvarar rikssiffran). 

Störst andel utrikes födda bland de sysselsatta uppvisar branschen Hotell och 

restaurang. I denna bransch är nästan varannan (45 procent) sysselsatt född i ett 

annat land än Sverige. Andra branscher som uppvisar en högre andel sysselsatta av 

utrikes födda än genomsnittet är Företagsservice, Vård och omsorg, Transport och 

magasinering samt Annan serviceverksamhet. Lägst andel utrikes födda bland de 

sysselsatta är det i branscherna Utvinning av mineral, Finans- och 

försäkringsverksamhet samt Jordbruk, jakt och skogsbruk. 
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Figur 23: Utrikes födda som andel av totalt antal sysselsatta per bransch, år 2018 

 

Vård och omsorg är den bransch i vilken flest utrikes födda är sysselsatta. Nästan 

var fjärde av alla sysselsatta bland de utrikes födda är sysselsatta i denna bransch. 

Tillverkning är också en vanlig bransch för utrikes födda. Den sysselsätter 16 

procent av de sysselsatta som är utrikes födda. 

Figur 24: Sysselsättning bland utrikes födda fördelat per bransch, år 2018 
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Vanligaste yrken bland de utrikes födda 

I detta avsnitt studeras yrkestillhörighet efter födelseregion. Tabellen nedan är 

sorterad efter de tio vanligaste yrkena hos utomeuropeiskt födda. Det är vanligast 

att arbeta som undersköterska, vårdbiträde eller i städyrken. Gemensamt för de tio 

vanligaste yrkena är att de kännetecknas av förhållandevis låga utbildningskrav (se 

matchningsdiskussionen i nästa avsnitt). Detta gäller i högre utsträckning än för 

Faktaruta: Instegsbranscher för nyanlända 
Det finns också skillnader i vilka branscher som är mest mottagliga för 
nyanlända - s.k. instegsbranscher. Exempelvis menar Forslund m.fl. (2017) 
att de första jobben återfinns i mindre företag i tjänstesektorn. I figuren 
nedan jämförs nyanlända (personer som invandrat under åren 2016–2018) 
med personer som invandrat under tidigare år efter branschstruktur. I 
jämförelse med övriga invandrade är gruppen nyanlända i högre 
utsträckning sysselsatta inom bl.a. Hotell och restaurang, Byggverksamhet 
och serviceyrken (företagsservice, företagstjänster etc.). Dessa är alltså 
bättre på att motta nyanlända än övriga branscher. Omvänt så är personer 
som invandrat under tidigare år i högre utsträckning sysselsatta inom b.la 
Vård och omsorg samt Tillverkning och utbildning. 
 
Branschstruktur efter invandringsår, år 2018 
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övriga födelseregioner, även om yrken med låga utbildningskrav är vanliga även där 

(se bilaga 5). Sett till könsfördelning stämmer bilden väl överens med analysen av 

branschstrukturen ovan, dvs. att kvinnor i högre utsträckning arbetar inom yrken 

kopplat till vård och omsorg (undersköterska, vårdbiträde och skötare) men även 

inom städyrken. Män å andra sidan är överrepresenterade bland transport och 

maskinföraryrken, snabbmatspersonal och metallhantverk.  

Tabell 1: Vanligaste yrken (dagbefolkning) fördelat efter födelseregion, år 2018 (SSYK, 

3-siffersnivå). Sorterat efter utomeuropeiskt födda 

 

10 vanligaste yrken 
 

Sverige 

Övriga 
Europa 

Övriga 
världen 

Undersköterskor 3 845 467 1 202 

Vårdbiträden 1 539 206 813 

Städyrken 1 159 331 787 

Snabbmatspersonal, köks- och restaurangbiträden m.fl. 988 217 637 

Barnskötare och elevassistenter m.fl. 2 449 201 617 

Yrken inom materialförvaltning m.m. 3 044 259 613 

Skötare, vårdare och personliga assistenter m.fl. 3 007 261 538 

Transport- och maskinföraryrken 3 090 238 522 

Metallhantverks- och reparatörsyrken 4 723 558 426 

Butikspersonal 4 673 263 412 

 

Arbetsmarknad och matchning för utrikes födda 

En väl fungerande arbetsmarknad förutsätter att arbetskraftens kompetens är väl 

matchad mot arbetsuppgifter och yrke (Eriksson m.fl. 2017). Tanken bygger på idén 

om en optimal resursallokering – dvs. kan individer bidra med de kunskaper och 

färdigheter som förvärvats i det formella utbildningssystemet till att höja 

produktiviteten i sin yrkesutövning. Om matchningen mellan utbildning och yrke är 

hög innebär det en mindre effektivitetsförlust än om den är låg. I vilken utsträckning 

en individ är matchad till sitt yrke kan också vara kopplat till självförverkligande 

och högre livskvalitet (Tillväxtverket 2017). Enligt en studie av Tillväxtverket 

uppmäts kvinnor i allmänhet vara bättre matchade än män vilket kopplas till högre 

utbildningsnivåer för kvinnor. 

I figuren nedan redovisas den s.k. matchade förvärvsgraden4 jämte förvärvsgrad 

efter födelseregion. Förvärvsgraden visar hur stor del av befolkningen, i detta fall i 

åldern 20–64 år, som förvärvsarbetar. Matchad förvärvsgrad är ett mått som visar 

andelen anställda av det totala antalet personer med en utbildning som 

förvärvsarbetar i ett yrke som matchar deras utbildning. Om alla med en viss typ av 

 
4 Matchad förvärvsgrad = personer med en utbildning vars ämnesinriktning och utbildningsnivå 
stämmer helt överens med yrket/befolkning 20–64 år. 
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utbildning som förvärvsarbetar gör det i ett yrke som matchar deras utbildning blir 

den matchade förvärvsgraden samma som förvärvsgraden. 

Den matchade förvärvsgraden är lägre än förvärvsgraden för samtliga 

födelseregioner – dvs. det finns personer som arbetar i ett yrke som inte motsvarar 

deras utbildningsnivå eller inriktning. Det framgår också att den matchade 

förvärvsgraden faller med avstånd till födelselandet. Personer födda utanför Europa 

uppvisar en något lägre matchad förvärvsgrad. Den matchade förvärvsgraden är ca 

6 procentenheter lägre i jämförelse med de som är födda i Sverige och ca 10 

procentenheter lägre jämfört med de som är födda i övriga Europa. Kvinnor är i 

högre utsträckning matchade än män (61 procent för män och 66 procent för 

kvinnor, se bilaga 6). Könsmönstren består även sett till födelseregion. 

Figur 25: Förvärvsgrad och matchad förvärvsgrad efter födelseregion, år 2018 

 

Lägre matchning bland utrikes födda 

Mer intressant än matchad förvärvsgrad är att studera matchning (matchnings-

grad).5 Matchningsindelningen är i detta fall mer generös i att den även räknar 

individer med en för låg utbildningsnivå än vad som krävs i yrket som matchade. 

Skälet är att en person med för låg utbildning än yrket kräver är mindre av en 

effektivitetsförlust samt att yrkeserfarenhet i någon utsträckning kan kompensera 

för lägre utbildningsnivå. En skillnad gentemot den matchade förvärvsgraden är 

också att matchningsgrad endast relaterar till gruppen förvärvsarbetande och inte 

till hela befolkningen i arbetsför ålder vilket är mer motiverat eftersom det i 

befolkningen ingår personer som inte förvärvsarbetar.  

I figuren nedan redovisas matchningsgraden efter födelseregion och kön. Av totalt 

antal förvärvsarbetande i arbetsför ålder är skillnaden tydligast efter födelseregion 

 
5 Matchningsgrad = personer i ett yrke som överensstämmer med ämnesinriktning samt med en 
utbildningsnivå som överensstämmer eller är för låg/förvärvsarbetande 20–64 år (exkl. företagare) 
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där personer födda i övriga världen i lägre utsträckning är matchade till sitt yrke än 

för personer födda i övriga Europa och i Sverige. Kvinnor är i högre grad matchade 

än män (vilket stämmer överens med Tillväxtverkets rapport som refererades till 

ovan).   

Figur 26: Matchning efter födelseregion, år 2018 

 

Görs samma jämförelse utifrån de tio vanligaste födelseländerna i Västmanland 

återspeglas mönstret från ovan. Generellt är personer födda utanför Europa i lägre 

grad matchade till sitt yrke jämfört med personer födda i Sverige och övriga Europa. 

Undantaget är Thailand och Iran. Med figur 12 i åtanke sticker personer födda i 

Syrien och Irak ut eftersom de i högre utsträckning än andra utomeuropeiska länder 

(med undantag för Iran) kännetecknas av en hög utbildningsnivå. Här finns alltså en 

matchningsmiss – humankapital hos personer födda i Syrien och Irak 

underutnyttjats alltså sett till deras potential att bidra på arbetsmarknaden.  
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Figur 27: Matchning för de tio vanligaste invandringsländerna i Västmanlands län, år 

2018 

 

Studeras matchningsgrad fördelat på utbildningsnivå6 är matchningen högre för de 

som är födda i Sverige jämfört med utrikes födda för de med eftergymnasial 

utbildning.  

Störst skillnad är matchningsgraden för dem med eftergymnasial utbildning. 77 

procent av de förvärvsarbetande som är födda i Sverige och som har en 

eftergymnasial utbildning arbetar inom ett yrke som matchar deras utbildning. 

Motsvarande matchningsgrad för födda i övriga Europa och övriga världen är 71 

respektive 58 procent. Av de förvärvsarbetande i Västmanlands län som är födda i 

övriga världen och har en eftergymnasial utbildning arbetar därmed knappt 6 av tio 

personer inom ett yrke som matchar deras utbildning. Det är därmed tydligt att de 

utrikes födda med eftergymnasial utbildning har svårt att få full avkastning för sin 

utbildning på arbetsmarknaden. Skillnaden mellan könen är i denna aspekt relativt 

liten. Matchningsgraden bland de som är födda i övriga världen är endast något 

högre för kvinnor jämfört med männen (se bilaga 7). 

  

 
6 I denna analys redovisas inte matchningsgraden för personer med högst förgymnasial utbildning. 
Skälet är att det är svårt att tala om att ha en omatchad förgymnasial utbildning eftersom det inte finns 
någon utbildningsnivå som är lägre än förgymnasial och det är svårt att dela in förgymnasiala 
utbildningar efter ämnesinriktning. SCB gör heller ingen matchningsbedömning för en stor andel av de 
med förgymnasial utbildning p.g.a. att yrkesinriktningen är alltför specifik för att kunna kräva en 
ämnesinriktning. 
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Figur 28: Matchning efter födelseregion fördelat på utbildningsnivå, år 2018 

 

När matchningen för de förvärvsarbetande från de vanligaste invandringsländerna i 

Västmanlands län studeras är det några länder med låg matchningsgrad för 

eftergymnasialt utbildade som särskilt sticker ut. Framförallt gäller detta Eritrea och 

Thailand men även de som är födda i Syrien och Somalia. Endast 15 procent av de 

som är födda i Eritrea och som har en eftergymnasial utbildning arbetar inom ett 

yrke som matchar deras utbildning. Den låga matchningsgraden för eftergymnasialt 

utbildade från dessa länder förklaras till stor del av att många från dessa länder är 

nyanlända. 

Figur 29: Matchning per utbildningsnivå för de tio vanligaste invandringsländerna i 

Västmanlands län, år 2018 
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Avslutningsvis kan man även studera hur stor andel av de förvärvsarbetande som 

arbetar i ett yrke som de är överutbildade för.7 Arbetar utrikes födda i högre 

utsträckning i yrken som de är överutbildade för? Bland de som är födda i Sverige 

arbetar endast 3 procent av de förvärvsarbetande i yrken som kräver lägre 

utbildningsnivå än de innehar. Av de förvärvsarbetande som är födda i övriga 

Europa och övriga världen är motsvarande andelar 6 respektive 9 procent. Det är 

vanligare att vara överutbildad som kvinna än som man, vilket gäller oavsett 

födelsebakgrund. Därmed arbetar utrikes födda i högre utsträckning i yrken som 

kräver lägre utbildning än de har. 

 
7 Här studeras endast utbildningsnivån och ingen hänsyn tas till utbildningsinriktningen. 
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Sammanfattande slutsatser 

-Var fjärde västmanlänning i arbetsför ålder är utrikes född 

Av det potentiella arbetskraftsutbudet i länet utgjorde utrikes födda hela 26 
procent varav 18 procent var födda utanför Europa. De utrikes födda utgör 
därmed en väldigt stor del av det regionala arbetskraftsutbudet i länet. 

-Lägre utbildningsnivå bland utrikes födda 

I genomsnitt har utrikes födda en lägre utbildningsnivå än personer födda i 
Sverige. Framförallt gäller detta personer med högst förgymnasial 
utbildning, där de utrikes födda har en betydligt högre andel än personer 
födda i Sverige.  Skillnaden är särskilt stor mellan personer födda i Sverige 
och personer födda utanför Europa. Dock är andelen utrikes födda med 
eftergymnasial utbildning förhållandevis stor och nästan i paritet med nivån 
för inrikes födda. 

-Lägre förvärvsgrad bland utrikes födda 

Generellt är förvärvsgraden lägre bland de utrikes födda i jämförelse med 
personer födda i Sverige. Ett antal olika faktorer påverkar förvärvsgraden. 
Dessa är utbildningsnivå, tid i landet och födelselandets avstånd från Sverige. 
Förvärvsgraden tenderar att öka med utbildningsnivån vilket gäller oavsett 
var man är född. För utrikes födda ökar förvärvsgraden med vistelsetiden i 
Sverige. Man ser också ett samband med att ju längre ifrån Sverige 
födelselandet är beläget, ju lägre tenderar förvärvsgraden vara.  

-Några branscher är särskilt mottagliga för utrikes födda 

Det finns några branscher som är särskilt mottagliga för utrikes födda, 
däribland Tillverkning, Vård och omsorg samt Hotell och restaurang. Sett till 
antalet utrikes födda är Tillverkning och Vård och Omsorg de vanligaste 
branscherna att arbeta inom. Inom Hotell och restaurang är knappt hälften 
av de anställda utrikes födda.  

-Lägre matchning för utrikes födda 

Utrikes födda har i lägre utsträckning ett yrke som matchar deras utbildning. 
Detta innebär att de arbetar i ett yrke där deras utbildningsnivå är högre än 
vad som krävs för att utföra yrket.  
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Inomregionala skillnader 
Detta kapitel koncentrerar sig på inomregionala skillnader i länet. Vilka kommuner 

sticker ut avseende antal utrikes födda i arbetsför ålder? Finns det regionala 

skillnader i utbildningsnivå, sysselsättningsgrad och matchning mellan 

kommunerna för de utrikes födda? 

Skillnader avseende utrikes födda bland kommunerna 

Andelen utrikes födda i arbetsför ålder som andel av total befolkning i åldern 20–64 

år varierar relativt mycket mellan kommunerna i Västmanlands län. Högst andel år 

2019 hade Fagersta, Västerås och Köping. I Fagersta utgjorde de utrikes födda hela 

30 procent av befolkningen i åldern 20–64 år. I såväl Västerås som Köping var en 

femtedel eller mer utrikes född. Lägst andel utrikes födda bland befolkningen i 

arbetsför ålder hade Norberg (15 procent) och Sala (17 procent). I samtliga 

kommuner utom Surahammar och Skinnskatteberg utgör utrikes födda från övriga 

världen en majoritet av de utrikes födda i arbetsför ålder. 

Figur 30: Befolkning 20–64 år per kommun efter födelseregion, år 2019 

 

Hög andel nyanlända i några kommuner 

Norberg och Sala som vid en jämförelse med övriga kommuner i länet hade en 

mindre andel utrikes födda har tillsammans med Kungsör högst andel nyanlända 

bland de utrikes födda. I Kungsör utgör de nyanlända, här mätt som antalet som 

invandrat under perioden 2016–2019, 31 procent av samtliga utrikes födda. I 

Norberg utgör de nyanlända 27 procent av alla utrikes födda och motsvarande andel 

i Sala är 24 procent. I hälften av länets kommuner utgörs en femtedel eller mer av de 

utrikes födda av nyanlända. Surahammar är den kommun som har lägst andel 

nyanlända hos sin utrikes födda befolkning i arbetsför ålder. Endast 15 procent av 
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de utrikes födda i Surahammar utgörs av nyanlända vilket är mindre än hälften av 

den andel som nyanlända utgör i Kungsör. 

Figur 31: Nyanlända som andel av utrikes fördelat på kommun, år 2019 

 

Not: Med nyanlända avses de med invandringsår 2016–2019. Andelen avser nyanlända i åldern 20–64 
år av utrikes född befolkning i åldern 20–64 år. 

 

Utbildningsnivå fördelat på kommunnivå 

I figuren nedan redovisas befolkningens (20–64 år) utbildningsnivå på kommunnivå 

för de som är födda i Sverige respektive utrikes födda. Från denna är det tydligt att 

andelen med förgymnasial utbildning som högsta utbildning är betydlig vanligare 

förekommande bland utrikes födda i samtliga kommuner. Däremot är det generellt 

inte någon stor skillnad i andelen med eftergymnasial utbildning mellan de som är 

utrikes födda jämfört med de som är födda i Sverige. I Västerås är det en tydligt 

högre andel bland de som är födda i Sverige som har en eftergymnasial utbildning 

jämfört med som är utrikes födda. I övriga kommuner är skillnaden relativt liten och 

i Surahammar och i Fagersta är andelen med eftergymnasial utbildning högre bland 

de som är utrikes födda jämfört med de som är födda i Sverige. Kvinnor tenderar att 

i högre utsträckning än män ha förvärvat en eftergymnasial utbildning. Tendensen 

är tydligare för personer födda i Sverige men består även för utrikes födda (se bilaga 

4). 
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Figur 32: Befolkningens (20–64 år) utbildningsnivå per kommun, år 2018 

 

 

 

Branschstruktur och relativt utbud av utrikes född arbetskraft 

I bilaga 3 redovisas antalet sysselsatta per bransch fördelat på födelseregion för 

respektive kommun. I de flesta kommuner är Tillverkningsindustrin, Vård och 
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(Surahammar, Kungsör, Västerås, Hallstahammar och Fagersta) är denna andel över 

30 procent. Det innebär att i dessa kommuner utgör den utrikes födda befolkningen 

i arbetsför ålder runt en tredjedel av det totala antalet arbetsplatser i kommunen. 

Bortser man från pendling så innebär detta att konkurrensen för att etablera sig på 

den lokala arbetsmarknaden i någon av dessa kommuner är högre än i exempelvis 

Arboga, Sala, Skinnskatteberg eller Norberg där antalet utrikes födda i arbetsför 

ålder i relation till kommunens sysselsatta dagbefolkning utgör knappt en fjärdedel. 

Det är alltså ett högre tryck av utrikes födda som vill etablera sig på 

arbetsmarknaden i de kommuner där utrikes födda som andel av den lokala 

arbetsmarknadens storlek är hög. 

 

Figur 33: Antalet utrikes födda (20–64 år) i befolkningen som andel av den lokala 

(kommunens) arbetsmarknadens storlek, år 2018 

 

 

Skillnader i etablering för utrikes födda mellan kommunerna 

I figuren nedan redovisas den totala förvärvsgraden (svarta romben) samt 

förvärvsgrad uppdelat på födelseregion för kommunerna i Västmanlands län för år 

2018. Totalt sett är det relativt små skillnader i förvärvsgrader mellan kommunerna 

i Västmanlands län. Variationen i total förvärvsgrad är mellan 81 procent i Sala och 

Surahammar till 77 respektive 76 procent i Kungsör och Fagersta. Den låga 

variationen i total förvärvsgrad mellan kommunerna är en effekt av att 

förvärvsgraden för de som är födda i Sverige skiljer sig väldigt lite mellan 

kommunerna i länet. De flesta kommuner uppvisar förvärvsgrader på mellan 84 och 

85 procent för de som är födda i Sverige. I princip är det endast Skinnskatteberg 

som inte riktigt kommer upp i den nivån. Där var förvärvsgraden 81 procent år 2018 

för de som är födda i Sverige.  
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Studeras förvärvsgraden för de som är födda i övriga Europa och övriga världen är 

variationen i förvärvsgrad betydligt större. Förvärvsgraden för födda i övriga 

Europa varierar mellan 74 procent i Surahammar och Västerås och 64 procent i 

Arboga. För födda i övriga världen varierar förvärvsgraden mellan 60 procent i 

Västerås och 46 procent i Kungsör. 

Figur 34: Förvärvsgrad per kommun fördelat på födelseregion, år 2018 

 

Genom att studera hur stor skillnaden är mellan förvärvsgraden för de som är födda 

i Sverige och förvärvsgraden för de som är födda i övriga Europa respektive övriga 

världen i varje kommun och jämföra med den genomsnittliga skillnaden för samtliga 

kommuner i länet ges en indikation på hur väl de utrikes födda har lyckats etablera 

sig på arbetsmarknaden i respektive kommun. 

Skillnaden i förvärvsgrad mellan de som är födda i Sverige och de som är födda i 

övriga Europa uppgår i genomsnitt till 12 procentenheter för Västmanlands läns 

kommuner. Det innebär att förvärvsgraden i genomsnitt är 12 procentenheter högre 

bland de som är födda i Sverige jämfört med de som är födda i övriga Europa. 

Surahammar, Västerås och Hallstahammar är de enda kommunerna i länet som 

uppvisar en lägre skillnad mellan förvärvsgrader för de som är födda i Sverige och 

de som är födda i övriga Europa. För dessa kommuner uppgår skillnaden till mellan 

10 och 11 procentenheter vilket är lägre än länets genomsnittliga skillnad på 12 

procentenheter. I Arboga, Kungsör och Norberg är etableringen på 

arbetsmarknaden bland de som är födda i övriga Europa lägre än genomsnittligt i 

länet. I dessa kommuner är skillnaden i förvärvsgrad mellan de som är födda i 

Sverige och de som är födda i övriga Europa mellan 15 och 20 procentenheter. 
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Figur 35: Skillnad i förvärvsgrad mellan födda i Sverige och födda i övriga Europa 

fördelat på kommun, år 2018 

 

Skillnaden i förvärvsgrad mellan de som är födda i Sverige och de som är födda i 

övriga världen uppgår i genomsnitt till 27 procentenheter i Västmanlands län. Det 

innebär att förvärvsgraden i genomsnitt är 27 procentenheter högre bland de som 

är födda i Sverige jämfört med de som är födda i övriga världen. Här framstår 

framförallt Skinnskatteberg och i någon mån Västerås som något framgångsrikare 

än länet i genomsnitt då differensen är något lägre, nämligen 24 respektive 25 

procentenheter. I Norberg, Kungsör och Arboga är skillnaden i förvärvsgrader 

mellan de som är födda i Sverige och övriga världen 38, 37 respektive 34 procent-

enheter, vilket är betydligt högre än genomsnittet för kommunerna i Västmanlands 

län på 27 procentenheter. Även i Fagersta och Köping är skillnaden hög. 

Figur 36: Skillnad i förvärvsgrad mellan födda i Sverige och födda i övriga världen 

fördelat på kommun, år 2018 

 

Genomsnitt 12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Genomsnitt 27%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%



  

Utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden i Västmanlands län       

    

    

 
 
 

47 
 

Gemensamt för kommuner med god respektive svag etablering 

Finns det några gemensamma faktorer bland de kommuner som uppvisar sämre 

respektive bättre etablering av utrikesfödda på arbetsmarknaden? 

I figuren ovan konstateras att Norberg, Kungsör, Arboga samt även Fagersta och 

Köping uppvisar en sämre etablering på arbetsmarknaden av födda i övriga världen 

jämfört med genomsnittet i länet. Det är samma kommuner, men i annan ordning, 

som även uppvisar en sämre etablering på arbetsmarknaden av de som är födda i 

övriga Europa jämfört med länets genomsnitt. Norberg, Kungsör och Arboga tycks 

utifrån de två figurerna ovan vara de kommuner i länet där utrikes födda har svårast 

att etablera sig på arbetsmarknaden.  

Gemensamt för dessa tre kommuner är att de alla har en hög andel nyanlända bland 

de utrikes födda. Det har visats att förvärvsgraden ökar med tid i Sverige. Därmed 

kan den höga andelen nyanlända bland utrikes födda i dessa kommuner till del 

förklara utrikes föddas relativt svaga arbetsmarknadsetablering i dessa kommuner 

relativt övriga kommuner i länet. Norberg har både en låg andel utrikes födda och en 

låg andel av utrikes födda i relation till den lokala arbetsmarknadens storlek vilket 

borde underlätta etableringen för utrikes födda. Samtidigt är utbildningsnivån bland 

de utrikes födda i Norberg generellt lägre jämfört med övriga kommuner. I Kungsör 

är antalet utrikes födda som andel av den lokala arbetsmarknaden hög vilket 

eventuellt försvårar för de utrikes föddas etablering då konkurrensen om varje 

arbetstillfälle ökar. Arboga har en relativt hög andel nyanlända men i övrigt 

framkommer inte någon tydlig förklaring till att de utrikes föddas har relativt 

svårare att etablera sig på arbetsmarknaden i Arboga jämfört med många andra 

kommuner i länet. 

I de kommuner som uppvisar en bättre etablering av utrikes födda relativt länet är 

framförallt antalet nyanlända som andel av utrikes födda låg. Detta gäller 

Surahammar, Skinnskatteberg, Hallstahammar och Västerås. Utrikes föddas 

etablering på arbetsmarknaden är starkt beroende av vistelsetid i Sverige och därför 

påverkar troligen en lägre andel nyanlända etableringsgraden för utrikes födda i 

dessa kommuner. 

Matchning 

Med matchning avses hur stor andel av de förvärvsarbetande som arbetar inom ett 

yrke som deras utbildning matchar. Det är relativt liten skillnad mellan 

kommunerna i länet på aggregerad nivå. Den varierar mellan 66 procent i Västerås 

och 58 procent i Norberg. Det är något större variation om matchningen för de som 

är födda i övriga Europa och övriga världen studeras. 

I Västerås och Skinnskatteberg är matchningsgraden för de som är födda i övriga 

Europa, 64 respektive 60 procent, medan den är betydligt lägre i Kungsör, 50 

procent. För födda i övriga världen varierar matchningsgraden från 60 procent i 

Skinnskatteberg till 48 procent i Fagersta och 49 procent i Kungsör. 
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Skinnskatteberg sticker ut med en i jämförelse med övriga kommuner hög 

matchning för såväl födda i övriga Europa som födda i övriga världen. Den svarta 

romben visar på matchningen i kommunen totalt sett oavsett födelseregion. 

Figur 37: Matchning per kommun fördelat på födelseregion, år 2018 
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Sammanfattande slutsatser 

-Hög andel nyanlända i några kommuner 

Kungsör, Norberg och Sala har många nyanlända (invandrat under perioden 
2016–2019) som andel av utrikes födda. Närmare en fjärdedel eller fler av 
samtliga utrikes födda i dessa kommuner är nyanlända. 

-Gemensamt för kommuner med god respektive svag etablering 

De kommuner som relativt genomsnittet i länet presterar sämre avseende 
etablering av födda i övriga världen har ett stort antal nyanlända som andel 
av utrikes födda. Bland de kommuner som relativt länet presterar bättre 
avseende etablering av födda i övriga världen är däremot antalet nyanlända 
som andel av utrikes födda relativt lägre. 
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Avslutande kommentar 

Gynnsam befolkningsstruktur bland utrikes födda – ett tillskott och 
potential för länet 

Befolkningsstrukturen är gynnsam bland utrikes födda med en stor andel i arbetsför 

ålder vilka därmed utgör ett komplement till den totala befolkningsstrukturen som 

domineras av många äldre. Med ökande kompetensförsörjningsproblem på 

Västmanlands läns arbetsmarknad utgör de utrikes födda därmed en potential för 

att lindra framtida kompetensbrister.  

En utbildningsutmaning… 

Förvärvsgraderna är lägst för de med endast förgymnasial utbildning. Idag är en 

gymnasieutbildning ofta ett minimikrav för att kunna bli anställningsbar. Ca en 

fjärdedel av de utrikes födda i åldern 20–64 år har endast förgymnasial utbildning. 

Studeras de som är födda i övriga världen saknar nästan var tredje en 

gymnasieutbildning. Särskilda utbildningssatsningar för utrikes födda och i 

synnerhet för de som är födda i övriga världen är ett viktigt framtida insatsområde. 

Detta för att lyfta de utrikes föddas kompetens så att en större andel kan kvalificera 

sig som ”anställningsbara”. 

…och en matchningsutmaning 

Det är också viktigt att komma ihåg att en stor andel av de utrikes födda har en 

eftergymnasial utbildning (särskilt bland kvinnorna). För denna grupp är 

förvärvsgraderna relativt höga (68 procent) men fortfarande betydligt lägre jämfört 

med de som är födda i Sverige (90 procent). Insatser för att kompetensen hos 

utrikes födda med eftergymnasial i än högre grad nyttjas är därmed också viktiga. 

Detta illustreras bland annat i att matchningsgraden är lägre bland utrikes födda 

med gymnasial och eftergymnasial utbildning. Att matchningen är lägre för utrikes 

födda innebär att deras humankapital inte nyttjas fullt ut på arbetsmarknaden i 

Västmanland. Här finns en tillväxtpotential genom att verka för att matchningen för 

denna grupp ökar.  

Utrikes födda kvinnor – en outnyttjad resurs på arbetsmarknaden 

Utrikes födda kvinnor har generellt en högre utbildningsnivå och högre matchning 

än utrikes födda män men deltar i lägre utsträckning arbetsmarknaden i länet. 

Genom insatser som verkar för att öka dessa kvinnors deltagande på 

arbetsmarknaden kan denna potentiella resurs nyttjas fullt ut. 

Snabba på nyanländas etablering – särskilt för kvinnor 

Nyanlända är en grupp som har särskilt svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. 

Detta gäller generellt och i rapporten har det framkommit att så också är fallet i 

Västmanlands län specifikt. Etableringstiden är längre för de som är födda i övriga 
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världen jämfört med födda i övriga Europa. Insatser för att påskynda nyanländas 

etablering är ett väldigt viktigt insatsområde. Detta ger vinster, sociala och 

ekonomiska, för såväl individen som samhället. 

Branschernas ansvar – lärdomar från framgångsrika branscher 

Utrikes födda sysselsätts i högre utsträckning inom vissa branscher. Hotell och 

restaurang sysselsätter förhållandevis en hög andel utrikes födda jämfört med 

övriga branscher. Sett till gruppen nyanlända är det också vanligt att arbeta i Hotell 

och restaurang men även inom byggbranschen. Tillsammans är dessa branscher 

alltså goda exempel på hur man på branschnivå har lyckats ta tillvara på de utrikes 

föddas kompetens. En nyckel till en framgångsrik integration kan vara att dra 

lärdomar från dessa branscher. Vad gör man annorlunda i dessa branscher i 

jämförelse med exempelvis Tillverkningsindustrin som sysselsätter förhållandevis 

få utrikes födda men utgör en betydande del av Västmanlands näringsliv. 

Kommunala skillnader och utmaningar 

Kommunernas förutsättningar för etablering av utrikes födda på arbetsmarknaden 

skiljer sig åt. Dels är branschstrukturen olika mellan kommunerna och dels varierar 

antalet utrikes födda i relation till den lokala arbetsmarknaden mellan olika 

kommuner. De kommuner som relativt genomsnittet i länet presterar sämre 

avseende etablering av födda i övriga världen har ett stort antal nyanlända som 

andel av utrikes födda. Bland de kommuner som relativt länet presterar bättre 

avseende etablering av födda i övriga världen är däremot antalet nyanlända som 

andel av utrikes födda relativt lägre. Finns det andra faktorer som inte framkommer 

i statistiken som bidrar till att vissa kommuner lyckas bättre än avseende utrikes 

föddas etablering på arbetsmarknaden? Vad är det kommunerna som i detta 

avseende är framgångsrika gör? Går det att identifiera vilka deras faktorer till 

framgång är och implementera i övriga kommuner? 
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Bilagor 

Bilaga 1:  Befolkningspyramider på kommunnivå, år 2019 
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Bilaga 2: Försörjningskvoter för kommuner i Västmanlands län, år 
2019 

 

 Total befolkning Antal i åldern 20–64 år Försörjningskvot* 

Skinnskatteberg 4 393 2 225 2,0 

Surahammar 10 106 5 235 1,9 

Kungsör 8 675 4 501 1,9 

Hallstahammar 16 346 8 650 1,9 

Norberg 5 690 2 905 2,0 

Västerås 154 049 87 797 1,8 

Sala 22 894 12 107 1,9 

Fagersta 13 391 7 058 1,9 

Köping 26 214 13 943 1,9 

Arboga 14 087 7 406 1,9 

Västmanlands län 275 845 151 827 1,8 

 

*Sätter man hela befolkningen i relation till befolkningen i ålder 20–64 år erhålls 

den s.k. försörjningskvoten, enligt nedan: 

𝐹ö𝑟𝑠ö𝑟𝑗𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑘𝑣𝑜𝑡 =
𝐹𝑜𝑙𝑘𝑚ä𝑛𝑔𝑑

𝐵𝑒𝑓𝑜𝑙𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔 20 − 64 å𝑟
 

Försörjningskvoten visar hur många av den totala befolkningen som försörjs av de 

som är mellan 20 och 64 år. 
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Bilaga 3:  Sysselsatta fördelat på bransch, år 2018 
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Bilaga 4:  Utbildningsnivå, kommunvis – fördelat på kön och 
födelsebakgrund, år 2019 
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Bilaga 5: Yrkesstatistik – 10 vanligaste yrkena efter födelseregion, 
år 2018 

 

10 vanligaste yrken - födda i Sverige Män Kvinnor Totalt 

Metallhantverks- och reparatörsyrken 4167 556 4723 

Butikspersonal 1699 2974 4673 

Byggnads- och anläggningsyrken 4253 146 4399 

Undersköterskor 238 3607 3845 

Kontorsassistenter och sekreterare 514 3022 3536 

Ingenjörer och tekniker 2634 595 3229 

Transport- och maskinföraryrken 2755 335 3090 

Yrken inom materialförvaltning m.m. 2263 781 3044 

Skötare, vårdare och personliga assistenter m.fl. 672 2 335 3 007 

Process- och maskinoperatörer 2 352 617 2 969 

 

10 vanligaste yrken - födda i övriga Europa Män Kvinnor Totalt 

Metallhantverks- och reparatörsyrken 494 64 558 

Undersköterskor 22 445 467 

Process- och maskinoperatörer 292 95 387 

Byggnads- och anläggningsyrken 361 2 363 

Städyrken 68 263 331 

Montörer 195 82 277 

Kontorsassistenter och sekreterare 39 227 266 

Butikspersonal 107 156 263 

Skötare, vårdare och personliga assistenter m.fl. 64 197 261 

Yrken inom materialförvaltning m.m. 208 51 259 

 

10 vanligaste yrken - födda i övriga världen Män Kvinnor Totalt 

Undersköterskor 188 1 014 1 202 

Vårdbiträden 286 527 813 

Städyrken 262 525 787 

Snabbmatspersonal, köks- och restaurangbiträden m.fl. 375 262 637 

Barnskötare och elevassistenter m.fl. 112 505 617 

Yrken inom materialförvaltning m.m. 570 43 613 

Skötare, vårdare och personliga assistenter m.fl. 184 354 538 

Transport- och maskinföraryrken 515 7 522 

Metallhantverks- och reparatörsyrken 408 18 426 

Butikspersonal 230 182 412 

  



  

Utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden i Västmanlands län       

    

    

 
 
 

72 
 

Bilaga 6:  Matchad förvärvsgrad efter kön och födelsebakgrund, år 
2018 
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Bilaga 7:  Matchning efter kön, födelsevärldsdel och 
utbildningsnivå 2018 
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